¹⁾ S. die Entscheidung des Bischofs in der Urk. vom 20. März 1341

Unterstützt wird das gewonnene negative Ergebnis noch dadurch, daß in einer ganz ähnlich liegenden Streitigkeit, die zwischen dem Schultheißen der Stadt Rössel und deren Bürgerschaft schwebte, der dem genannten Bischof nachfolgende Bischof Heinrich III. im Jahre 1379 aus gewonnener eigener Sach- und Rechtskenntnis, ohne zuvor in Kulm von Rat und Bürgerschaft Auskunft zu holen, sich selbst das Urteil bildete und die danach zu treffende Entscheidung den Parteien kundgab.¹⁾

(Cod. dipl. Warm. II Nr. 1): „Nos Hermannus — episcopus Warmiensis — profitemur. Exorta materia questionis inter consules et cives opidi nostri Wurmedit ex una, et scultetum ibidem parte ex altera, super quadam libertate, quam ipse scultetus, tam ex antiqua consuetudine, quam virtute suarum literarum ad se asserit pertinere. Videlicet quod exceptus esset et esse deberet ab omni exactione seu contributione, que ad muri edificationem et dicti opidi roboracionem ac eciam campanarum comparacionem fieret, et ad quas incole ejusdem opidi communiter tenerentur. Que quidem questio ad nos et ad nostrum capitulum deducta fuit temporis in processu. Quam ex consilio dicti capituli et consensu ipsarum parcium ad examen et discussionem consulum et universitatis in Culmine transmisimus, cum abinde omnia ipsorum jura recipiant tamquam quorum jurium similitudine gubernantur. Qui ad plenioram informacionem nostri ac dictarum parcium quandam literam huic nostre affixam literae nobis remiserunt. — Et nos — coram nobis legi fecimus, praesentibus eciam partibus supradictis, illa que in eadem affixa litera scripta sunt et contenta — approbamus ratificamus et confirmamus“. Vgl. hiermit das in der Urkunde der Entscheidung des Bischofs vorangestellte Schreiben des kulmer Rats vom 14. Februar 1341 bei den Worten: „universitas consulum in Culmine — a nobis vestra paternitas veneranda, ut scultetum de Wurmditt et alios duos cives nobis transmissos super negotia inter dictum scultetum — et cives ibidem — versantia secundum jus nostrum informari postulavit, qui in hunc modum per nos fuerant informati. Quod pro jure ac consuetudine inveterata apud nos hoc observatur, quod, quandocunque pro muri emendacione seu civitatis roboracione de pecunia sumus indigentes, quod tunc inter nos ac consules nostros exactionem seu contributionem statuimus de singulis bonis videlicet liberis ac censualibus intra civitatem et libertatem civitatis sitis, a qua quidem nullus suportari penitus potest vel absolvi“.